

2021年3月期決算報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2020年3月末	2020年9月末	2021年3月末
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	336,022 (△32.2)	85,957 (△42.5)	228,885 (△31.9)
うち第一生命分	(百万円)	89,680 (△ 6.0)	17,384 (△59.3)	61,643 (△31.3)
うち第三分野	(百万円)	54,747 (△10.8)	9,074 (△65.9)	36,701 (△33.0)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	119,817 (△41.9)	30,002 (△54.4)	77,556 (△35.3)
うちプロテクティブ	(百万円)	39,038 (△ 5.5)	19,324 (+ 5.1)	41,165 (+ 5.4)
うちTAL	(百万円)	54,841 (+436.5)	4,421 (△49.4)	12,995 (△76.3)
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,969,783 (+ 0.4)	3,988,186 (+ 1.0)	4,054,629 (+ 2.1)
うち第一生命分	(百万円)	2,110,493 (△ 0.9)	2,081,792 (△ 1.7)	2,076,993 (△ 1.6)
うち第三分野	(百万円)	694,727 (+ 2.9)	687,365 (+ 0.4)	696,885 (+ 0.3)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	807,859 (△ 2.4)	832,503 (+ 1.2)	861,007 (+ 6.6)
うちプロテクティブ	(百万円)	545,783 (+ 7.6)	536,222 (△ 0.2)	518,720 (△ 5.0)
うちTAL	(百万円)	302,471 (+ 1.2)	331,658 (+19.8)	384,013 (+27.0)
連結保険料等収入	(百万円)	4,885,407 (△ 8.6)	2,101,284 (△14.5)	4,730,301 (△ 3.2)
うち第一生命	(百万円)	2,350,198 (+ 1.5)	1,086,541 (△ 6.5)	2,285,471 (△ 2.8)
うち個人保険分野	(百万円)	1,582,158 (△ 1.5)	737,187 (△ 3.2)	1,541,501 (△ 2.6)
うち団体保険分野	(百万円)	725,767 (+ 7.6)	314,140 (△17.7)	667,288 (△ 8.1)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,355,434 (△27.7)	396,882 (△44.0)	1,167,555 (△13.9)
うちプロテクティブ	(百万円)	631,236 (+ 0.6)	313,693 (+ 0.8)	610,905 (△ 3.2)
うちTAL	(百万円)	345,669 (+20.2)	218,852 (+19.5)	478,387 (+38.4)
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	110,611,551 (△ 5.4)	108,125,050 (△ 5.1)	105,447,331 (△ 4.7)
うち第一生命	(百万円)	100,809,909 (△ 5.9)	97,899,637 (△ 6.0)	94,676,970 (△ 6.1)
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	73,889 (△ 0.1)	28,925 (△22.8)	62,335 (△15.6)

\* ( )内は前年同期比増減率

- (注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命マンマーの8社  
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社
2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命マンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む  
プロテクティブの損害保険事業 :2020年3月期 新契約ANP 9,000百万円 保有契約ANP 33,048百万円  
2021年3月期第2四半期 新契約ANP 3,781百万円 保有契約ANP 31,622百万円  
2021年3月期 新契約ANP 7,542百万円 保有契約ANP 30,297百万円  
TALの団体保険 :2020年3月期 新契約ANP 48,458百万円 保有契約ANP 165,143百万円  
2021年3月期第2四半期 新契約ANP 1,360百万円 保有契約ANP 173,576百万円  
2021年3月期 新契約ANP 6,696百万円 保有契約ANP 204,577百万円
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険
6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない
7. 新契約年換算保険料について、2021年3月期よりTALの計上基準を変更した。過年度の数値も変更後の基準で記載している

②資産の状況等

		2020年3月末	2020年9月末	2021年3月末
連結総資産	(億円)	600,119 (+ 7.3)	628,048 (+ 4.4)	635,937 (+ 6.0)
連結実質純資産額	(億円)	111,223 (△ 1.4)	118,270 (△ 3.8)	119,248 (+ 7.2)
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	884.1	905.0	958.5

\* ( )内は前年同期比増減率

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期予想
グループ基礎利益	(百万円)	546,322 (△ 9.8)	623,217 (+14.1)	5,000億円程度の見込
うち 国内グループ生保合算値	(百万円)	446,853 (△ 14.1)	525,252 (+17.5)	4,100億円程度の見込
うち第一生命	(百万円)	422,132 (△ 11.9)	480,556 (+13.8)	4,000億円程度の見込
うち第一フロンティア生命	(百万円)	40,565 (△ 17.2)	58,501 (+44.2)	減少の見込
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 15,843 ( - )	△ 13,806 ( - )	マイナスの見込
うち 海外グループ生保合算値	(百万円)	88,108 (+15.8)	89,685 (+ 1.8)	横ばいの見込
うちプロテクティブ	(百万円)	59,919 (+12.8)	54,043 (△ 9.8)	横ばいの見込
うちTAL	(百万円)	17,817 (△ 6.8)	26,429 (+48.3)	横ばいの見込
うち その他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	11,359 (+16.5)	8,279 (△27.1)	減少の見込

- (注)1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、  
第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命マンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載
2. 第一フロンティア生命において、2021年3月期より、外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額及び再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する  
資産より生じる影響額については過年度数値も含めキャピタル損益より組み替えて表示

\* ( )内は前年同期比増減率

		2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期予想
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	1,275 (△ 69)	2,135 (+ 859)	縮小の見込
うち第一生命	(億円)	1,095 (△ 167)	1,800 (+ 704)	縮小の見込
うち第一フロンティア生命	(億円)	183 (+ 100)	339 (+ 156)	縮小の見込
うちネオファースト生命	(億円)	△ 3 (△ 1)	△ 4 (△ 1)	横ばいの見込

(注) 負値の場合は逆ざや額

\* ( )内は前年同期比増減率

		2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期予想
基礎利益上の運用収支等の利回り(第一生命)	(%)	2.56	2.75	低下の見込
運用利回り(一般勘定)(第一生命)	(%)	2.34	2.36	減少見込み
平均予定利率(第一生命)	(%)	2.17	2.11	低下の見込

④基礎利益の内訳  
(国内グループ生保合算値)

		2020年3月期	2021年3月期
基礎利益	(百万円)	446,853 (△ 73,102)	525,252 (+ 78,398)
順ざや額	(百万円)	127,566 (△ 6,932)	213,530 (+ 85,963)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	14,580 (+ 9,367)	5,603 (△ 8,976)
保険関係損益	(百万円)	304,707 (△ 75,536)	306,118 (+ 1,411)

(注) 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

\* ( )内は前年同期比増減実額

(第一生命)

		2020年3月期	2021年3月期
基礎利益	(百万円)	422,132 (△ 57,034)	480,556 (+ 58,424)
順ざや額	(百万円)	109,575 (△ 16,778)	180,022 (+ 70,446)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 63 (△ 51)	74 (+ 137)
保険関係損益	(百万円)	312,619 (△ 40,203)	300,459 (△ 12,160)
うち危険差益	(百万円)	275,357 (△ 33,254)	293,801 (+ 18,444)

\* ( )内は前年同期比増減実額

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2020年3月末	2020年9月末	2021年3月末
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,597,550 (△ 377,434)	37,867,122 (+ 67,735)	38,097,540 (+ 499,989)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	35,169,891 (+ 201,747)	35,387,216 (+ 321,000)	35,536,747 (+ 366,855)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,427,658 (△ 579,182)	2,479,906 (△ 253,265)	2,560,792 (+ 133,133)
価格変動準備金	(百万円)	240,796 (+ 22,536)	252,102 (+ 22,514)	264,454 (+ 23,658)
危険準備金	(百万円)	693,191 (△ 37,771)	696,218 (△ 11,578)	712,999 (+ 19,807)
危険準備積立金	(百万円)	0 ( - )	0 ( - )	0 ( - )
価格変動積立金	(百万円)	0 ( - )	0 ( - )	0 ( - )

(注) 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

\* ( )内は前年同期比増減実額

⑥含み損益

		2020年3月末	2020年9月末	2021年3月末
有価証券	(百万円)	5,423,886 (△ 614,805)	5,782,877 (△ 778,805)	5,708,955 (+ 285,068)
うち国内株式	(百万円)	1,261,103 (△ 530,261)	1,679,196 (△ 28,556)	2,111,365 (+ 850,261)
うち国内債券	(百万円)	3,221,640 (△ 255,987)	2,897,977 (△ 822,141)	2,596,071 (△ 625,568)
うち外国証券	(百万円)	916,707 (+ 180,414)	1,192,607 (+ 103,944)	968,987 (+ 52,279)
不動産	(百万円)	332,651 (+ 58,412)	344,897 (+ 47,260)	356,262 (+ 23,610)
その他共計	(百万円)	5,802,112 (△ 531,810)	6,161,833 (△ 743,183)	6,076,139 (+ 274,026)

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

\* ( )内は前年同期比増減実額

2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績

		2020年度実績
国内株式	(百万円)	782,217
国内債券	(百万円)	869,272
外国株式等	(百万円)	605,875
外国債券	(百万円)	722,845
不動産	(百万円)	△ 9,221

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2021年3月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	11,700
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	770
国内債券	(%)	1.0
外国証券	(円)	105

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑨2022年3月期の業績見通し

		2022年3月期予想
連結保険料等収入		横ばいの見込
グループ基礎利益		5,000億円程度の見込
保有契約年換算保険料(グループ)		横ばいの見込
保有契約高(国内グループ生保合算値)		減少の見込

⑩社員数

		2020年3月末	2020年9月末	2021年3月末
営業職	(人)	44,401 (+ 0.3)	44,974 (+ 1.2)	44,818 (+ 0.9)
内勤職	(人)	10,893 (△ 1.1)	11,177 (△ 0.9)	10,939 (+ 0.4)

(注)1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む

\* ( )内は前年同期比増減率

2. 第一生命の実績を掲載

⑪配当の状況(2021年3月期決算に基づく配当準備金繰入額)

		2020年3月期決算に基づく配当準備金繰入額	2021年3月期決算に基づく配当準備金繰入額
個人保険	(百万円)	19,731 (△ 2.5)	15,958 (△ 19.1)
個人年金	(百万円)	0 ( - )	0 ( - )
団体保険	(百万円)	56,114 (△ 5.6)	59,080 (+ 5.3)
団体年金	(百万円)	5,015 (△ 19.7)	763 (△ 84.8)

\* ( )内は前年同期比増減率

⑫金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

		2020年3月期	2021年3月期
変額年金保険	新契約件数	(件) 4,871 (△ 62.8)	7,502 (+ 54.0)
	金額(収入保険料)	(百万円) 24,595 (△ 62.3)	32,291 (+ 31.3)
定額年金保険	新契約件数	(件) 48,174 (△ 49.5)	22,382 (△ 53.5)
	金額(収入保険料)	(百万円) 239,163 (△ 48.4)	119,245 (△ 50.1)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

		2020年3月期	2021年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 691 (△ 67.3)	354 (△ 48.8)
	金額(収入保険料)	(百万円) 7,826 (△ 68.7)	4,121 (△ 47.3)
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 53,717 (△ 45.5)	44,827 (△ 16.5)
	金額(収入保険料)	(百万円) 425,736 (△ 43.5)	360,058 (△ 15.4)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

		2020年3月期	2021年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件) 6,471 (△ 2.6)	3,596 (△ 44.4)
	金額(収入保険料)	(百万円) 102,098 (+ 8.9)	59,097 (△ 42.1)

(注). 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

\* ( )内は前年同期比増減率

## その他質問項目(2021年3月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

			2020年3月期	2020年9月期	2021年3月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	△ 0	△ 0
	第一フロンティア生命	(億円)	△ 146	△ 36	△ 55
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	△ 145	△ 37	△ 56

(注). 繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示